ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores ZEZÃO e MARCIO COLOMBO, membros; a
Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA CHURRASCARIA,
Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a
Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador LUCAS ZACARIAS,
Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a Comissão
de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO, Presidente, e pelos
Vereadores RENATINHO DO CONSELHO (suplente) e RICARDO ZÓIO, membros; a Comissão de
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo Vereador DR.
MARCOS PINCHIARI (suplente), Presidente, e pelos Vereadores FUMASSA (suplente) e LUCAS
ZACARIAS, membros; a Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO
AMBIENTE composta pelo Vereador DR. PEDRO AWADA, Presidente, e pelos Vereadores
RICARDO ALVAREZ e DRA. ANA VETERINÁRIA, membros; a Comissão de SEGURANÇA
PÚBLICA, composta pelo Vereador WAGNER LIMA, Presidente, e pelos Vereadores CEL. EDSON
SARDANO e RICARDO ZÓIO, membros; e a Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR,
composta pelo Vereador TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores MARCIO COLOMBO,
VAVÁ DA CHURRASCARIA, ZEZÃO e RENATINHO DO CONSELHO (suplente), membros, tendo
sido apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

TONINHO CAIÇARA  ZEZÃO  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCAS ZACARIAS  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  RENATINHO DO
CONSELHO

 RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCOS PINCHIARI  FUMASSA  LUCAS ZACARIAS

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  RENATINHO DO
CONSELHO

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:23

Câmara Municipal de Santo André

10/10/2023
07/11/2023
14/11/2023
28/11/2023

DISPÕE SOBRE O ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ PARA O
EXERCÍCIO DE 2024.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Finanças e Orçamento Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 44/2023 Processo 6631/2023Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:24

Câmara Municipal de Santo André

22/08/2023
19/10/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,
A LEI “TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO GRATUITO” QUE CRIA A GRATUIDADE,
NO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 140/2023 Processo 5436/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

22/08/2023
19/10/2023

VISA INSTITUIR O PROGRAMA "MAIOR IDADE" NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ. LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 141/2023 Processo 5466/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

24/08/2023
17/10/2023

INSTITUI O PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

EDUARDO LEITE
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 142/2023 Processo 5518/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/08/2023
24/10/2023

VISA DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO PROJETO MAIS VIDA. CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 143/2023 Processo 5618/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/08/2023
24/10/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE FORNECIMENTO DE
ORIENTAÇÕES E TREINAMENTOS ÀS GESTANTES, NOS HOSPITAIS E UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 145/2023 Processo 5683/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:24

Câmara Municipal de Santo André

29/08/2023
24/10/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A VEDAR QUE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, OFERTEM E CELEBREM CONTRATO DE
EMPRÉSTIMO FINANCEIRO E CARTÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO COM IDOSOS,
APOSENTADOS E PENSIONISTAS, POR MEIO DE LIGAÇÃO TELEFÔNICA.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 146/2023 Processo 5684/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

10/10/2023
28/11/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
ACOMPANHAMENTO POR PROFISSIONAL DE SAÚDE DO SEXO FEMININO
DURANTE A REALIZAÇÃO DE EXAMES OU PROCEDIMENTOS QUE UTILIZEM DE
SEDAÇÃO OU ANESTESIA QUE INDUZAM A INCONSCIÊNCIA DO PACIENTE, BEM
COMO A PRESENÇA DE ACOMPANHANTE DURANTE A REALIZAÇÃO DE EXAMES

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 149/2023 Processo 5767/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

10/10/2023
28/11/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A PROIBIÇÃO DE UTILIZAÇÃO
DE DINHEIRO PÚBLICO EM QUAISQUER EVENTOS E SERVIÇOS QUE PROMOVAM
A EROTIZAÇÃO PRECOCE OU ESTIMULEM A SEXUALIZAÇÃO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 150/2023 Processo 5772/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/09/2023
07/11/2023
17/10/2023

VISA DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO
EDUCACIONAL BOM PASTOR.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 152/2023 Processo 5822/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:24

Câmara Municipal de Santo André

24/08/2023
17/10/2023

INSTITUI PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ O "TÍTULO DE
COMENDADOR”, PARA HOMENAGEAR AS PESSOAS
FÍSICAS QUE PRESTARAM SERVIÇOS DE RELEVANTE INTERESSE PÚBLICO OU
AUTORIDADES PÚBLICAS QUE DESEMPENHARAM FUNÇÃO PÚBLICA A BEM DO
INTERESSE DA CIDADE DE SANTO ANDRÉ E SE DESTACARAM.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 27/2023 Processo 5553/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

31/08/2023
24/10/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR AUGUSTO TOTH,
FUNDADOR DA TOTH MADEIRAS.

DR. PEDRO AWADA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 28/2023 Processo 5707/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

05/09/2023
31/10/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTO ANDRÉ AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR TARCÍSIO GOMES DE FREITAS.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 29/2023 Processo 5900/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

12/09/2023
07/11/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTO ANDRÉ AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR AUGUSTO ZACARIAS CORRÊA LEITE

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 30/2023 Processo 6112/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

19/09/2023
14/11/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ANDREENSE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VALDIR FLORINDO.

EDUARDO LEITE
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 31/2023 Processo 6385/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:24

Câmara Municipal de Santo André

26/09/2023
21/11/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ANDREENSE AO “EXCELENTÍSSIMO SENHOR
SARGENTO JULIANO”.

DRA. TÂNIA JULIANO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 32/2023 Processo 6503/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/10/2023
28/11/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR EDIVAL SPRICIGO,
EMPRESÁRIO E SÓCIO PROPRIETÁRIO DA REDE DE CHURRASCARIA D’BRESCIA.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 34/2023 Processo 6826/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:25

Câmara Municipal de Santo André

03/10/2023
24/10/2023
31/10/2023
07/11/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 127, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 166, DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
INTELIGENTE DE CAPTAÇÃO DE LIXO E ENTULHO NAS BOCAS DE LOBO,
BUEIROS, POÇOS DE VISITA E GALERIAS DE ÁGUA.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 166/2019 Processo 7015/2019Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

10/10/2023
31/10/2023
07/11/2023
14/11/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 137, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 40, DE 2022, QUE ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 3º, BEM COMO
ACRESCENTA OS PARÁGRAFOS 11 E 12 NA LEI Nº 8.774 DE 27/10/2005, QUE
AUTORIZA O MUNICÍPIO A INSTITUIR O “PROGRAMA DE BENEFÍCIO
FINANCEIRO” NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 40/2022 Processo 985/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/10/2023
24/10/2023
31/10/2023
07/11/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 130, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 180, DE 2022, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O
PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 180/2022 Processo 6856/2022Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 125, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 51, DE 2023, QUE ESTABELECE DIRETRIZES PARA A CONCESSÃO DE
ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AOS PACIENTES DIABÉTICOS NA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANDRÉ, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 51/2023 Processo 2072/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 121, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 68, DE 2023, QUE INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE TRABALHO
COM APOIO, PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 68/2023 Processo 2406/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:25

Câmara Municipal de Santo André

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 122/2023, REFERENTE AO PROJETO DE LEI CM
Nº 72/2023, QUE DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO GRATUITO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS AOS IDOSOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 72/2023 Processo 2500/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/10/2023
24/10/2023
31/10/2023
07/11/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 135, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 87, DE 2023, QUE INSTITUI O INCENTIVO AO VOLUNTARIADO E AO
INTERCÂMBIO GERACIONAL NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, DIRETRIZES PARA
A IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS E ATIVIDADES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 87/2023 Processo 3046/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 126, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 89, DE 2023, QUE AUTORIZA A EMISSÃO DE CARTEIRINHAS DE
IDENTIFICAÇÃO A CUIDADORES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS FÍSICAS,
MENTAIS E/OU SENSORIAIS E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 89/2023 Processo 3135/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 123, DE 2023, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº 95, DE 2023, QUE INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ, O "ABRIL GRENÁ", PROGRAMA DE PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO
PRECOCE DE CÂNCER BUCAL E DA SAÚDE BUCAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 95/2023 Processo 3377/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/09/2023
17/10/2023
24/10/2023
31/10/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 124/2023, REFERENTE AO PROJETO DE LEI CM
Nº 101/2023, QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA "ADOTE UMA PRAÇA" PARA
PESSOAS FÍSICAS, A FIM DE CONSERVAR O LOCAL E INCENTIVAR EVENTOS
CULTURAIS, E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 101/2023 Processo 3510/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

11/10/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 11:25

Câmara Municipal de Santo André

03/10/2023
24/10/2023
31/10/2023
07/11/2023

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 129 DE 2023, ENCAMINANDO O PROJETO DE LEI
Nº CM Nº 120, DE 2023, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE
CONCESSÃO DE SENSOR DE MEDIDOR ELETRÔNICO DE GLICEMIA NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 120/2023 Processo 4555/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 3 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-16T16:04:10-0300

		2023-10-16T16:05:18-0300

		2023-10-16T16:21:34-0300

		2023-10-16T16:43:02-0300

		2023-10-16T18:08:53-0300

		2023-10-17T08:42:12-0300

		2023-10-17T09:15:38-0300

		2023-10-17T09:21:32-0300

		2023-10-17T09:49:42-0300

		2023-10-17T10:01:28-0300

		2023-10-17T11:28:17-0300

		2023-10-17T11:34:03-0300

		2023-10-17T12:28:05-0300

		2023-10-17T13:25:04-0300

		2023-10-17T15:55:09-0300